ρώτακτες καὶ αἱ ἐνεργαζόμεναι παιδίσκαι. ἔροι⁷⁸⁾ δὲ πέντε εὐντες ἐπικαὶ οἱ εἱμὲ
ἴσαρ ἵππη τῷ σήματος ἀνω κ. τ. λ. Cum hac descriptione compara quae Plinius
H. N. XXXVI. s. 19. s. 9. M. Varronis verbis de Porsenae sepulcro narrat: »Sepul-
tus est sub urbe Clusio, in quo loco monumentum reliquit lapide quadrato: sin-
gula latera pedum lata tricenūm, alta quinquagenūm: inque basi quadrata
intus labyrinthum inextricabilem, quo si quis improperet sine glomere lini, exi-
tum invenire nequeat. Supra id quadratum pyramides stant quinque, qua-
tuor in angulis, in medio una: in imo latae pedum quinūm septuagenūm, altae
centum quinquagenūm: ita fastigatae, ut in summo orbis aeneus et petasus
unus omnibus sit impositus, ex quo pendeant exapta catenis tintinnabula, quae
vento agitata longe sonitus referant, ut Dodonae olim factum. Supra quem
orbem quatuor pyramides insuper singulae exstant altae pedum centenūm.
Supra quas uno solo quinque pyramides, quarum altitudinem puduit Varronem
adjicere. Fabulae Etruscae tradunt, eandem fuisse, quam totius operis: adeo
vesana dementia quaesisse gloriam impendio nulli profuturo. Praeterea fati-
gassee regni vires, ut tamen laus major artificis esset.

In hac descriptione Varronis et Plinii verba bene distinguenda sunt. Ex
Varronis verbis, a Plinio laudatis, monumentum hoc illius aetate exstitisse satis
apparet⁷⁹⁾: sed Plinii tempore, cum monumentum destructum esset, fabulosam
ejus descriptionem excogitatam esse, ex verbis, a Plinio de suo adjectis elucet:
supra quas uno solo quinque pyramides, quarum altitudinem
puduit Varronem adjicere. Fabulae Etruscae tradunt, eandem
fuisse, quam totius operis. Quum vero nihilominus sint⁸⁰⁾, qui universam
descriptionem fabulis adnumerandam esse censeant, hanc quaestionem in medio
relinquere possumus, nam ad probandum id, quod nos volumus, etiam fabularum

78) *Oriens de terminis sive metis ad coni formam extrectis intelligit* Fr. Thierschius, qui in com-
mentatione de sepulcro Alyattis Actis Academiac Monacensis. 1835. Vol. I. p. 395 sqq.
inserta ingeniosam monumentorum horum comparationem proposuit, cui addenda sunt, quae
jam antea Inghiramius Monum. Etruschi T. IV. p. 168 sqq. et Creuzerius in Annal. Vindobon.
1831. T. LIV. pag. 115 dixerunt. Dubia quidem movet Göttlingius (*Geschichte der röm.
Staatsverfassung* p. 29), sed nullam interpretationem meliorem protulit.

79) Praesenti tempore loquitur: pyramides stant quinque: — singulae exstant altae pedum
centenūm.

80) Göttling l. l. pag. 29.

commenta valent, quippe quae, sicubi de artis monumentis loquuntur, non possunt non talem artium statum qualis tum, cum fabulae fingerentur, erat, exprimere, sed eam sibi sumunt libertatem, ut formas vere existentes prodigioso quodam more componant et ad fabulosam magnitudinem splendoremque exaugeant⁸¹⁾). Quae quum ita sint, similitudo inter Alyattis sepulcrum, quod super basi quadrata quinque metas gerebat et inter Porsenae monumentum, in quo supra quadrato pyramides quinque exstructae fuerunt non fortuita, sed historico quodam nexu orta esse videtur: eaque sententia confirmatur monumento, quod Curiatiorum vocatur⁸²⁾, ad viam Appiam prope Albanum sita, cuius quinque coni supra basi quadrata exstructi et ipsi ad Etruscos, qui florentibus rebus suis eas terras tenuerunt, auctores nos remittunt.

Si vero hac mira monumentorum similitudine Etruscorum cum Lydis cognatio extra dubium posita est, in promtu est, eodem commercio Deos principes, Solem et Lunam, Hermaphroditorum more in unam naturam concretos⁸³⁾, ex Asia ad Etruscos delatos esse: eaque ipsa sententia Romanorum nonnullis suboluisset videtur, qui Macrobius auctore⁸⁴⁾ Janum eundem esse, atque Apollinem et Dianam et in hoc uno utrumque exprimi numen affirmaverunt. Cum hac interpretatione fere consentiunt Etrusci, qui Varrone⁸⁵⁾ teste bicipitem Janum Coelum esse dixerunt. Romam vero Jani cultus a Numa⁸⁶⁾ invectus esse dicitur, qui hoc nomine Solis cultum apud Sabinos et Etruscos receptum in nova urbe consociare voluisse videtur. Quum vero Varrone auctore⁸⁷⁾ Romani

81) Exempla vide apud O. Muellerum Archaeolog. p. 29 eq.

82) V. Inghiram. Mon. Etruschi Ser. VI. tav. F. 6.

83) Vid. Böttiger Ideen zur Kunst-Mythologie T. I. p. 248.

84) Macrob. Sat. I, 9.

85) Vid. not. 75.

86) Liv. I, 19. Contra Augustinus de C. D. IV, 23: Romulus constituit Romanis Deos Janum, Jovem, Martem, Picum, Faunum, Tiberinum, Herculem et si quos alios. Titus Tatius addidit Saturnum, Opem, Solem, Lunam, Vulcanum, Lucem et quoscunque alios. Macrobius Sat. I, 9 si bello a Sabinis propter virginis raptas gesto Jani templum jam existuisse dicit, id quidem ad anachronismum in locis designandis frequentem referendum videtur.

87) August. de C. D. IV, 31. coll. VII, 5. Plut. Num. c. 8: ὅτε γὰρ ἐσίνος αἰσθητὸν ἡ παθητόρ, ἀόρατον δὲ καὶ ἀκήρωτον καὶ τοιχὸν ἀπελάμβανεν εἶναι τὸ πρῶτον, καὶ ὅτος διεκύλουσεν ἀνθρωποειδῆ καὶ ζωόμορφον εἰκόνα θεῦ Ρωμαῖος νομίζειν. ὅτι ἦν παρ' αὐτοῖς ὅτε γραπτὸν ὅτε πλαυτὸν εἶδος θεῦ πρότερον, ἀλλ' ἐν ἐκατὸν ἑβδομήνοντα τοῖς πρώτοις ἐτοῖς ναὸς μὲν οἱ-

plus quam annos centum et septuaginta Deos sine simulacris coluerint, per hoc omne tempus etiam Janum sine simulacro cultum et imagines ejus cum reliquis demum Etruscorum disciplinis et artibus Romam in vectas esse censemus. Ex hoc ipso vero, quod Dii multos annos sine simulacro Romae culti sunt, intelligitur, quomodo fieri potuerit, ut Romani, quorum austerum severumque ingenium ab hac utriusque sexus in una persona conjunctione, apud Asianos usitata, abhorrebat, Janum ad unum Solem, apud Sabinos antiquissima religione cultum referrent, caputque bifrons cuius imagines a Tarquinio Romam translatae sunt, de Sole oriente et occidente interpretarentur, ideoque utrique capiti barbam adderent.

Perspecta jam primaria Jani natura facile erit ad demonstrandum, qua de causa Numa Janum in capite anni posuerit primumque⁸⁸⁾ ejus mensem ab eo denominaverit, eundemque non modo rerum domesticarum sed etiam belli pacisque arbitrum fecerit. Inde factum, ut ad Janum omnium rerum initium referretur: januarum vero praeses solummodo propter fortuitam nominis similitudinem boni ominis causa constitutus est: nomen ipsum autem idem est quod aeolicum nomen Ζαρ, quod quam cognatum sit cum Jano facile patebit, si formas Ζεὺς et Jovis, ζεύγω et jungo, ζυγὸν et jugum comparaveris⁸⁹⁾.

Haec erant, quae de Diis hujus antiquissimae religionis majoribus haberemus proponenda: de magno Deorum minorum grege alia scribendi occasione oblata disputabimus.

Jam vero tempus esse videtur, ut ad primariam scriptioris hujus caussam transeamus. In eo enim sumus, ut aulam academicam, a Rege nostro Clementissimo, artium et litterarum patrono, liberalissime concessam, cuius funda-

κοδομάμενος καὶ καλιέδας ἱερὰς ἴστων τες, ὕγαλμα δὲ ἐδὲν ἔμπορον ποιάμενοι διετέλεσν. Concedimus quidem Heynio (Opusc. acad. II. pag. 71) hanc Numae sententiam a Plutarcho ad superioris philosophiae subtilitatem exornatam esse, sed ante omnia hoc tenendum est, Solis ignisve cultum natura sua a simulacrorum cultu alienum esse: cfr. Böttiger I. l. T. I. p. 251. Creuzer Symbol. I. p. 63 ed. tert.

88) Ovid. Fast. I, 44. Macrob. Sat. I, 15. Ideler Handb. der Chronol. T. II. p. 50 seqq.

89) V. Buttmann Mytholog. II. p. 73. Böttiger Kunst-Mythologie I. p. 249. Janum, qui etiam Dianus, ex Sanscrito diu coelum, lux, derivat Lindem. ad Fest. p. 453.

menta quatuor abhinc et quod excedit annis a CAROLO, juventutis Würtembergicae Principe, summisque regni gubernandi ministris jacta sunt, feliciter absolutam usibusque nostris accommodatam sollemniter dedicemus. Cui festo, pridie Cal. Novembres celebrando, ut frequentes adsitis, Cives Academic i, omnesque quicunque rebus nostris bene vultis, doctrinaeque ab alma matre nostra haustae grato animo meministis, invitare vos voluimus.

८